
PŘÍLOHA 1 
 

1. Myslím si, že staří lidé většinu času tráví doma.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

2. Myslím si, že staří lidé se často cítí osaměle.  

 
Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

 

3. Myslím si, že život starších lidí je stereotypní.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

4. Myslím si, že staří lidé musí často navštěvovat lékaře. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

5. Myslím si, že staří lidé jsou v lecčem více zkušení než mladší lidé. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

6. Myslím si, že staří lidé bývají zmatení a nevyznají se v současném dění. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

7. Myslím si, že staří lidé umí dobře naslouchat druhým. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

8. Myslím si, že staří lidé pomaleji chápou, a proto se jim často leccos musí víckrát 

únavně vysvětlovat. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

9. Myslím si, že nám staří lidé mohou být leckdy velmi užiteční. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

10. Myslím si, že staří lidé jsou často odkázáni na pomoc ostatních rodinných 

příslušníků či různých pečovatelských služeb. 



Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

11. Myslím si, že staří lidé v rozhovoru často vzpomínají na předešlé „lepší časy“.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

12. Myslím si, že staří lidé rádi chodí do společnosti.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

13. Myslím si, že staří lidé se často snaží najít nějaké aktivní využití svého volného 

času.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

14. Myslím si, že staří lidé jsou na obtíž společnosti. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

15. Myslím si, že staří lidé často překážejí na veřejných místech a znesnadňují tak 

pohyb (např. chůzi) ostatním. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

16. Myslím si, že většinu toho, co se přes život naučili, si ve stáří lidé stejně 

nepamatují, a tím pádem to nemohou využít. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

17. Myslím si, že staří lidé mají spoustu volného času.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

18. Myslím si, že staří lidé mají často problémy se sluchem, a proto se jim leccos musí 

víckrát únavně opakovat.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

19. Myslím si, že díky tomu, že staří lidé hodně sledují televizi, mají přehled o 

současné situaci ve světě.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 



 

 

20. Myslím si, že staří lidé by neměli žít příliš dlouho. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

21. Myslím si, že staří lidé často zapáchají, a to znepříjemňuje veřejná místa.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

22. Myslím si, že aktivní trávení času může seniorům prodloužit život.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

23. Myslím si, že všichni staří lidé by měli být odsunuti do seniorských zařízení, aby 

neobtěžovali ostatní. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

24. Myslím si, že staří lidé bývají (nejen ke svým známým) často až příliš výřeční. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

25. Myslím si, že staří lidé zdržují fronty na veřejných místech. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

26. Myslím si, že staří lidé by se měli snažit co nejvíce o sebe dbát, aby žili co nejdéle.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

27. Nevadí mi potkávat staré lidi na ulici či na jiných veřejných místech. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

28. Pokud bych viděl/a starého člověka o holi nastoupit do tramvaje, uvolnil/a bych 

mu místo k sezení. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

29. Pokud bych viděl/a zmateného seniora na ulici, zeptal/a bych se ho, zda se mu nic 

nestalo, a případně bych mu potřebným způsobem pomohl/a. 



Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

30. Pokud by si se mnou v tramvaji začal povídat starý člověk, dal/a bych se s ním 

také do hovoru. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

31. Pokud bych viděl/a na náměstí zájezd se seniory, raději bych se jim obloukem 

vyhnul/a.  

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 

32. Pokud bych ve frontě na nekonkrétním úřadě viděl/a více seniorů, raději bych 

odešel/la a vrátil/a se jiný den. 

Rozhodně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – nedokáži se rozhodnout – spíše souhlasím – rozhodně souhlasím 

 


